关于公司 2024 年度计提、转回资产减值准备的公告

 1 / 4

证券代码：002656         证券简称：ST摩登         公告编号：2025-064

摩登大道时尚集团股份有限公司

关于公司2024年度计提、转回资产减值准备的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确和完整，公告不存在虚假记

载、误导性陈述或者重大遗漏。

摩登大道时尚集团股份有限公司（以下简称“公司”）为真实、准确、客观、

公允地反映公司的财务状况和经营成果，根据《深圳证券交易所上市公司规范运作

指引》（以下简称“《规范运作指引》”）、《企业会计准则》等相关规定，公司

对截至2024年12月31日存在减值迹象的资产进行了减值测试，本着谨慎性原则，对

可能发生资产减值损失的资产计提减值准备，现将具体情况公告如下：

一、本次计提、转回资产减值准备的情况概述

1、本次计提、转回减值准备的原因

根据《企业会计准则》及《规范运作指引》等相关规定的要求，为真实、准确

反映公司截至2024年12月31日的财务状况，公司对存在减值迹象的资产进行了减值

测试，本着谨慎性原则，对可能发生资产减值损失的有关资产计提相应的减值准备。

2、本次计提、转回减值准备的资产范围、总金额和计入的报告期间

经公司对2024年末存在可能发生减值迹象的资产（范围包括应收账款、其他应

收款、存货、无形资产等）进行了全面清查和资产减值测试后，同时因部分已计提

坏账准备的应收账款在报告期内收回，对已计提的坏账准备进行转回。2024年度计

提各项信用减值准备及资产减值准备合计4,165.51万元，转回坏账准备6,764.89万元,

转销坏账准备13,941.51万元，其他变动-689.92万元，截至2024年12月31日坏账准备

余额为129,124.95万元。具体明细如下：

                                            关于公司 2024 年度计提、转回资产减值准备的公告

 2 / 4

单位：人民币万元

类  别
2023 年 12 月

31 日余额
本期计提 本期转回

本期转销或

核销
本期其他变动

2024 年 12 月 31

日余额

应收账款坏账准备 8,240.47 403.85 489.40 3,328.99 5.84 4,831.77

其他应收款坏账准备 41,479.51 476.67 6,275.49 2,022.19 32.03 33,690.52

存货跌价准备 14,549.12 3,284.99 - 8,590.33 -189.94 9,053.84

投资性房地产减值准备 1,649.80 - - - - 1,649.80

无形资产减值准备 34,456.90 - - - -537.85 33,919.05

商誉减值准备 45,979.97 - - - - 45,979.97

合计 146,355.77 4,165.51 6,764.89 13,941.51 -689.92 129,124.95

本期其他变动说明：

（1）应收账款坏账准备本期其他变动主要是汇率变动的影响；

（2）其他应收款坏账准备主要是汇率变动的影响；

（3）存货跌价准备主要是汇率变动的影响；

（4）无形资产减值准备其他变动为汇率的变动。

二、本次计提、转回减值准备的具体说明

（一）信用减值准备

1、应收账款坏账准备

根据会计准则的相关规定，基于应收账款的信用风险特征，将其划分为不同组

合，在组合基础上计算预期信用损失。公司根据历史信用损失经验及变动情况，结

合当前状况及对未来经济状况的预测，估计预期信用损失。

经测算，本报告期公司对应收款项拟计提坏账准备 403.85 万元。拟转回应收账

款准备金额489.40万元，主要原因为报告期内公司收回前期已计提坏账的应收账款。

拟转销应收账款准备金额 3,328.99 万元，主要原因一是债务人破产清算或者被列入

失信被执行名单，无可供执行财产；二是债权出售导致。

2、其他应收账款坏账准备

根据会计准则的相关规定，基于其他应收账的信用风险特征，将其划分为不同

组合，在组合基础上计算预期信用损失。公司根据历史信用损失经验及变动情况，

结合当前状况及对未来经济状况的预测，估计预期信用损失。

                                            关于公司 2024 年度计提、转回资产减值准备的公告

 3 / 4

经测算，本报告期公司对其他应收款项拟计提坏账准备 476.67 万元；拟转回应

收账款准备金额 6,275.49 万元，主要原因为报告期内收回澳门国际银行股份有限公

司广州分行（以下简称“澳门国际银行”）诉讼款项约 8,900.00 万元，根据公司信

用政策本期转回信用减值损失约 6,200.00 万元。拟转销应收账款准备金额 2,022.19

万元，主要原因是债务人破产清算或者被列入失信被执行名单，无可供执行财产。

（二）资产减值准备

1、存货跌价准备

公司根据企业会计准则相关规定，对存货进行了清查和分析，基于存货的预计

售价减去至完工时估计将要发生的成本、估计的销售费用以及相关税费后的金额与

资产预计未来现金流量的现值两者之间较高者确定存货可变现净值，并按照存货账

面成本高于可变现净值的差额计提存货跌价准备 3,284.99 万元，计入资产减值损失。

2、投资性房产减值准备

根据《企业会计准则》和公司相关会计政策，公司采用市场法估算投资性房产

的公允价值及采用收益法预计未来现金流量现值，计算可收回金额，并按照资产账

面价值高于可收回金额的差额计提投资性房地产减值准备 0.00 万元。

3、无形资产减值准备

公司采用收益法评估无形资产公允价值，减去处置费用确定资产可收回金额，

并按照资产账面价值高于可收回金额的差额计提无形资产减值准备 0.00 元。

4、商誉减值准备

根据《企业会计准则》和公司相关会计政策，公司每年度期末对商誉进行减值

测试，采用收益法预计未来现金流量现值计算可收回金额，并按照资产账面价值高

于可收回金额的差额计提商誉减值准备 0.00 元。

三、本次计提、转回减值准备对公司的影响

本次计提、转回的各项资产减值准备影响公司 2024 年度合并利润总额 2,599.38

万元，占公司 2024 年 12 月 31 日经审计净资产的比例为 7.74%。

                                            关于公司 2024 年度计提、转回资产减值准备的公告

 4 / 4

特此公告。

摩登大道时尚集团股份有限公司

董事会

2025年4月28日